Procesverbali i zhardhur | mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt,11.05.2023

11.05.2023
Ora 11:09

RENDI I DITES
Projektvendim “Pér shqyrtimin paraprak té kérkesés nr. 56, daté 10.03.2023,

subjekti ankues, Partia Socialiste e Shqipérisé”,

PJESEMARRJA :
KAS: Z. Tlirjan Rusmali, Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Z. E. Mema,

Znj. L. Osmani, Z. K. Puleri

TE tjeré: s’ka

Z. K. Bele: Celim seancén publike t& KAS, pér t& verifikuar plotésimin e elementé&ve
t& formés dhe pérmbajtjes sé kérkesés ankimore numér 56, daté 10.05.2023,
paragitur nga subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Shqipéris€. Me objekt
kundé&rshtimin e vendimit numér 472 daté 9.05.2023 t& KSHZ-s& pér shqyrtimin
administrativ t& denoncimit numér 392 nga koalicioni Bashké Fitojmé& p&r afishimin
e materialeve propagandistike né kundérshtim me ligjin nga subjekti zgjedhor PS,
né aksin rrugor kombétar Elbasan-Librazhd pér zgjedhjet pér organet e qeverisjes
vendore daté 14 maj. Relator sipas shortit jam zgjedhur ung, Koli Bele. T€ pranishém
KAS ng& kurum t€ mjaftueshém pér t& déshmuar kété seancé. Palé t&€ tjera nuk ka.

Sekretari i Pérgjithshém zoti Merkaj, dy fjalé pér ¢faré jemi sot para KAS-it.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Prang& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté paraqitur
kérkesa ankimore numér 56 me ankues Partia Socialiste. Objekt i ankimit,
kundérshtimi i1 vendimit t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve numér 472, datg

09.05.2023. I cili ka shqyrtuar denoncimin numér 392 t&€ koalicionit Bashké Fitojmé,
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pra l&shimin e materialeve propagandistike n& kundérshtim me ligjin nga subjekti
zgjedhor Partia Socialiste né aksin rrugor kombétar Elbasan-Librazhd pér zgjedhjet
¢ datés 14 maj 2023. Nga verifikimi i elementé&ve formal t& kérkesés ankimore
konstatohet & i plotésojné kéto element, sipas nenit 180 t& Kodit Zgjedhor. N&
kéto kushte i kérkojmé& KAS-it kalimin e kérkesés pér shqyrtim. Faleminderit.

Z. K. Bele: Mirgé! Kemi ndonjé pyetje? Pyetje s’ka. Dakord!
KAS i konsultuar né vend vendosi kalimin né seancé pér shqyrtimin e themelit duke
caktuar si dat&, datén e sotme, data 11 ora 15:15 minuta.

Me kaq seanca deklarohet e mbyllur.

Vendimi nr, 91

Zbardhi materialin audio
Jona DERVISHI




Procesverbali i zbardhur i seancés publike t&
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.11.05.2023

11.05.2023
Ora 11:21
RENDI I DITES

Shortit “Pér caktimin e relatoréve té kérkesave ankimore nr. 57, 58, 59 dhe

kérkesa numér 27 e Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve, pér vendosje

sanksioni administrativ”,

PJESEMARRJA :

o Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema.

Z. Y. Merkaj: Atéher€, pérshéndetje t& gjith&ve! Sot, né datén 11.05.2023 ora 11:21
minuta, do t&€ zhvillohet procedura e shortit pér caktimin e relatorit, pér 3 kérkesa
ankimore dhe 1 kékes& e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, pér vendosje
sanksioni administrativ. Prang Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté depozituar
kérkesa ankimore numér 59, 57, 58 dhe kérkesén e Komisionerit numér 27. Pér kété
i referohemi nenit 14 t& rregullores s& KAS-it. Kemi pérgatitur 5 shirita letre ku 4
jané vendosur 3 kérkesat ankimore dhe 1 kérkesé ¢ Komisionerit pér vendosje
sanksioni administrativ. Njéra &sht& e bardhé dhe pa shénime. Palosen shiritat e
letrés dhe vendosen né gogla me peshg, ngjyré dhe formé t& nj&jté, né njé end
transparente. Atétarét e KAS-it kané dh&né autorizimin pér t€ térhequr né emér dhe
pér llogari t& tyre njé pérfaqésues i KQZ-s& filluar nga rendi alfabetik rrités: Elvin
Lako, Elvis Cefa, Ilirjan Rusmali, Koli Bele dhe Ledio Braho.

T& pesté goglat jan€ vendosur n& enén transparente, pasi pérzihen nga pérfagésuesi
1 KQZ-sé:

Térhiget gogla né emér dhe pér llogari t&

- Zotit Elvin Lako — Kérkesa e Komisionerit me numér 27.

Térhiget gogla n& emér dhe pér llogari t&:
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- Zotit Elvis Cefa — Shiriti &shté 1 bardh& dhe pa shénime.
Térhiqet gogla ng& emér dhe pér llogari t&:

- Zotit llirjan Rusmali - Kérkesa ankimore num&r 58.
Térhiqget gogla n& emé&r dhe pér llogari té:

- Zotit Koli Bele - Kérkesa ankimore numér 57.

Té&rhiget gogla né emér dhe pér logari t&:

- Zotit Ledio Braho - Kérkesa ankimore numér 59.

NE& pérfundim t& procedurés sé& shortit:

Zoti Elvin Lako — Relator i k&rkesés s& Komisionerit pér vendosje sanksioni
administrativ me numrin 27.

Zoti llirjan Rusmali - Relator i k&rkesgs ankimore numér 58.
Zoti Koli Bele — Relator i kérkes&s ankimore numér 57.

Zoti Ledio Braho — Relator 1 kérkes&s ankimore numér 59.

Ju faleminderit!
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11.05.2023
Ora 13:57

RENDI I DITES
Projektvendimi  “Shqyrtimi i kérkesés ankimore nr. 54, daté 08.05.2023,

depozituar nga Partia Socialiste me objekt “Kundérshtim i vendimit nr. 455, daté

06.05.2023, “Pér shqvrtimin administrativ té denoncimit nr. 386 nga KRIIK pér

afishimin ¢ materialeve propagandistike né_kundérshtim té ligjit nga subjekti

zgjedhor “Partia Socialiste e Shqipérisé” né aksin rrugor kombétar Tirané —

Lushnjé”, t¢ Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve”.

PJESEMARRIJA :
KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho. ,
Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema,
Z. K. Puleri.
Parti politike: PS
Té tjeré: KRIIK

Z. E. Lako: Atgheré, gelim seancén e sotme pér shqyrtimin n& themel t& kérkesss
ankimore nr. 54, t¢ depozituar n& datén 08.05.2023, nga subjekti zgjedhor “Partia
Socialiste e Shqipériss” me objekt “Kundérshtim i vendimit nr. 455, daté
06.05.2023, i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. “Pér shqyrtimin administrativ
t& denoncimit nr. 386 nga KRIIK, pér afishimin e materialeve propagandistike né
kundérshtim t€ ligjit nga subjekti zgjedhor “Partia Socialiste e Shqipérisg” né aksin

rrugor kombétar Tirané-Lushnj&”. Sipas shortit t& hedhur relatori i ké&saj c&shtjeje
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jam zgjedhur ung, Elvin Lako. Para se t& fillojmé me shqyrtimin e ¢éshtjes,

verifikojmé palét pjesémarrése, a jané t& pranishme apo jo? Esht& ankuesi?

Z. M. Legisi: Partia Socialiste ¢ pérfagésuar nga unég, avokat Maringlen Legisi me

autorizim t& posacém té depozituar nga...

Z. E. Lako: Qg e keni depozituar mbrémé prané administrates. Faleminderit, palé t&
interesuara nuk ka. Pér administratén &shté Sekretari i Pérgjithshém dhe administrata
e Komisionit Q&ndror t& Zgjedhjeve. A ka ndonj& kérkesé paraprake kétu nga
anétarét ¢ KAS-it, apo nga pala ankimuese pér konflikt interesi apo pérjashtim

anétarésh, apo...?

Z. M. Legisi: Jo nuk kemi!

Z. E. Lako: Nuk ka. Atgheré meqé nuk ka vazhdojmé me shqyrtimin e themelit t&
¢€shtjes. Shkurtimisht, Sekretari i Pérgjithshém dy fjalé né lidhje me k&t& ¢éshtje.

Z. Y. Merkqj: Faleminderit! Po, prangé Komisionit Qéndror t& Zgjedhjeve &shts
administruar denoncimi, me denoncues KRIIK-un, i cili pretendon se n& aksin
rrugor kombétar nga Tirang né Lushnjé, pérkatésisht né bashking Lushnjg,
Rrogozhing, Kavajé dhe Durrés jané afishuar materiale propagandistike né
kundérshtim me ligjin nga subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé.
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka marré né shqyrtim administrativ kéts
denoncim dhe me vendim numér 455, daté 06.05.2023, ka vendosur urdhérimin e
Policis€ Bashkiake, dhe Policisé s& Shtetit pér heqjen e menjéhershme t& materialeve

propagandistike t& subjektit zgjedhor Partia Socialiste, t& vendosur n& aksin rrugor
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kombétar nga Tirana n& Lushnjé dhe respektivisht né bashkité: Tirang, Durrés,
Rrogozhing, Kavajé dhe Lushnjg, pasi &sht& n& kundérshtim me ligjin dhe nuk &shtg
vendosur sigla “prodhuar nén pérgjegjésing ligjore t& subjektit zgjedhor” q& &shté
Partia Socialiste. Kundér ké&tij vendimi ka b&ré ankim Partia Socialiste, e cila e
kundérshton két¢ vendim, pasi pretendohet se &shté né kundérshtim mé ligjin dhe
nga ana e Partis¢ Socialiste, brenda afatit ose pas, kur &shté marré vendimi nga data
6 maj e mbrapa &shté€ vendosur shénimi: “prodhuar nén pérgjegjésing t& logos” dhe

ka sjell€ dhe fotot ilustruese q& tregon q& &shté vendosur ky shénim. Ju faleminderit!

Z. E. Lako: Domethén€ me sa kuptova, ankimi &sht& béré vetém se nuk ka até

shé&nimin...

Z. Y. Merkaj: “Prodhuar nén pérgjegjesing e subjektit zgjedhor ...”

Z. E. Lako: Edhe njé pyetje kot, se kam paré nja dy ankime t& tjera del aksi Tirang—
Rrogozhing, tani del Tiran& —Lushnjé. Kjo &shté duke u shtuar né ankim duke u
shtuar aksi apo...?

Z. Y. Merkaj: Jo! Eshts vendosur reklama edhe né Elbasan—Librazhd.

Z. E. Lako: Faleminderit. Pér palén ankuese?

Z. M. Legisi: Po, faleminderit i nderuar! T& nderuar anétaré t& Komisionit, t&
shoqatés, pértej relatimit t& béré nga ana e KQZ-s&. N& vlerésimin toné ka pasur njé

mospérputhje, ose mé& sakté ka pasur njé vlerésim t& gabuar t& fakteve, pasi vendimi

i Komisionerit sikurse ka rezultuar, e provuar nga provat e depozituara né két€ ankim
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prang KAS-it, € gjitha posterat e kang pasur shénimin q& ankuesi ka pretenduar qé
mungon. Po ashtu edhe nga ana ¢ KSHZ-s& né vendimin “Objekt ankimi” &shts
konstatuar, por faktikisht nuk &shté i qarts, sepse ne provat i kemi mjaft t& qarta, dhe
tregon g€ ky, t& gjitha posterat e kan& mbajtur sh&nimin. Ne, né rasti konkret,
kérkojmeé q& KAS-i t& marré si prové, dhe marrja e provés ne kuptojmé qé& 1& béhet
nj€ konfirmim apo konstatim n& terren pér t& verifikuar n&se kéto e kané apo jo
shénimin. Provat q& ne i kemi depozituar jang t& tilla, q"e‘ mbéshtesin pretendimin
ton&. Ky &shtg vler&simi né themel i ¢éshtjes nga ana joné. Kemi edhe nj& cEshtje
formale, le t& themi n& bazén ligjore t& vendimit, KQZ-ja &sht# &shtd bazuar né nenin
79, pika 2 t&€ Kodit Zgjedhor, ku faktikisht, kjo referencé ligjore bén pjesé né lidhje
me distancat dhe duket sikur shkelja &shté n& lidhje me mosrespektimin e distancave.
Nuk e di se sa mund t’i shérbej kétij Komisioni né lidhje me pretendimin tong,
gjithsesi, ne e kemi parashtruar si t& tills. N&é themel, ne kérkojmé g& t& merren
provat, duke konstatuar adresé pér adresg né lidhje me posterat, dhe n& pérfundim t&

vijohet me pranimin e ankimit. Faleminderit!

Z. E. Lako: Faleminderit! Pra, edhe nj& her& zoti Merkaj, juve... KQZ-ja, ka béré njé
verifikim, q& ju thaté: “q8 &sht& plotésuar tani kjo kérkess”. Keni birs ndonjé
verifikim para se t& merrej vendim para nga Komisioneri dhe pas, apo e konstatoni
edhe ju nga fotot e dorézuara nga subjekti. Keni béré ndonjé verifikim né vend, ng

bazg t& denoncimit q& &shts béré?

Z. Y. Merkaj: Po, pasi &sht&¢ marré vendimi nr. 455, qé &sht& urdhéruar Partia
Socialiste t’'i heqi dhe Policia Bashkiake t’i heqi, &sht& bér& dhe njé verifikim nga
monitoruesit e informuar nga KQZ-ja, ku monitoruesit kang shkuar na ¢do tabelg,

kan€ par€, kané bérs fotot dhe na i kané sjellé dhe ...
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Z. E Lako: Jan€ vendosur.

Z. Y. Merkaqj: Eshte vértetuar g& jan& vendosur.

Z. E. Lako: Pra ankimi ka t& b&jé thjesht me, jo vetém me gjé tjetér, pér shembull se
u diskutua jo largésité, por vetdm me vendosjen e ké&saj fjalisé. Dhe sot jang

vendosur.

Z. Y. Merkaj: Ankimi uné nuk e e di pse eshtg bérg, por vendimi &shté marré vetém

né kundérshti me piké&n 3 t& nenit 79.
Z. E. Lako: Mirg, faleminderit! Ka ndonjé pyetje nga kolegé&t?

Z. I. Rusmali: Domethéné ju i keni konstatuar mé pas, si ka dalé vendimi, q&
shkelja, né fakt nuk ekziston. ’

Z. Y. Merkaj: N& momentin q& esht& marré vendimi 1 Komisionerit, shkelja ka gené..
Z. L. Rusmali: Dakord, por pas, keni konstatuar g& shkelja...
Z. Y. Merkaj: Pasi ka shkuar Policia Bashkiake dhe Shtetit...
Z. I. Rusmali: Dakord! Po pse nuk keni b&ré anullimin e vendimit, kur keni krijuar

kété bindje?
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Z. Y. Merkaj: Po vendimi &shté q& ku, nuk e ka logon t& hiqet, kush nuk e ka ket

shénimin késhtu q& e kemi konsideruar t& zbatuar, t& ezauruar, si vendim.

Z. I. Rusmali: Dakord. Do t& thoté q& kéta s’kan& motiv ta kundérshtojné vendimin,

sepse jané€ né rregull me vendimin?

Z. Y. Merkaj: Do t& thoté q&, né ato reklama ku nuk &shté shénuar kjo, do t& higet.
Vendimi ka dhéné pasojat, por edhe subjekti zgjedhor ka reaguar, dhe ka ndryshuar,

ka vendosur logon ose shénimin
Z. I. Rusmali: Dakord. Ca thoté ankuesi pér kété ?

Z. M. Legisi: Shénimet, Partia Socialiste mban géndrimin, shénimet kan& qénég qé

né momentin kur jan& véng posterat, pra posterat kané pasur shénime.

Z. 1. Rusmali: Zoti Merkaj po thot& g&, né rastet kur jané shénimet vendimi nuk i
prek, t€ gjitha postimet q& jan& me sh&nime, nuk i prek, nuk i cenon ato. Démethéné

edhe juve nuk ju cénohet asgjé nga kjo, nga ky veprim i kétij.

Z. E. Lako: T€ b&jmé njé sqarim né bazg t& vendimit, nuk jané pércaktaur né kété
formé, thoté: “urdhérimin e subjektit q& t& heqi menjéhere t& gjitha materialet e
vendosura né aksin rrugor” pa béré ndonje sqarim kush eshte me, apo pa, késhtu q&
kan€ t& drejté ata q& kang béré ankim, sepse nuk esht& i pércaktuar né vendim, né

dispozitiv & kush jang& me, dhe kush jang pa.
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Z. I. Rusmali: Eventualisht, kam edhe uné t& drejté t& them pse nuk e anulojn& kur

kané& konstatuar q& &shté.
Z. E. Lako: Késhtu i bie...

Z. Y. Merkaj: N& arsyetimin e vendimit pavarésisht qé nuk &sht& né dispozitiv.

Z. E. Lako: Po zoti Braho.

Z. L. Braho: Atéheré me sa kuptova uné zotin Merkaj, né momentin q& esht& marrg
vendimi asnjé prej tabelave nuk e kané& pasur shénimin pér pérgjegjésiné ligjore té
Partisé Socialiste, dhe kur kan& shkuar Policia Bashkiake dhe Policia e Shtetit pér t&
ekzekutuar vendimin e Komisionerit, e kang pasur t& gjitha shénimin. Po kemi foto
ne, t€ para dhe t€ pas, q€ i ka sjell€ vet& pérfagésuesi, ankuesi. Pér pjesén para, kemi

foto?
Z. Y. Merkaj: Po kemi foto, q& &shté pa shénim dhe foto g8 jang me shénim.

Z. L. Braho: Kam edhe nj& pyetje per pérfaqésuesin e Partisé Socialiste. Néqoftése
kéto tabelat e kané t& gjitha shénimin sot, pavarésisht e kané pasur mé pérpara apo
jo. Sot e kang t& gjitha dhe nuk jan& ekzekutuar nga Policia Bashkiake, ¢faré interesi

t€ ligjshém keni ju pér ta béré kété ankim?
Z. M. Legisi: Po, faleminderit. Kjo situaté faktike e I&, e bén ankimin pa objekt, por

gjithsesi, jemi n& njé situaté kur edhe vendimi i Komisionerit &sht i till, q& né njé
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ekzekutim nga ana e organeve policore mund t& sjellé problematika. Prandaj, edhe

ne kérkojmé qé t& na pranohet ankimi.

Z. K. Bele: M fal, mund t& them digka, se mora dhe két& provén, pra mesa kuptoj
uné drejt, kjo ka qéné nga ato provat mbi t& cilat &shté mbeshtetur vendimi, pér arsye
q&€, n€ kuptueshméring time lidhen me g&rmat e vogla. Kjo fotografi, t& cilén ju keni
konstatuar se s’ka shénim. Kétu jané depozituar disa fotografi q& duket shénimi, mé
korrigjoni nése ung e kam kuptuar keq, por mua mé duket, sikur pér shkak t& ményrés
si jan& bér€ fotografité, edhe n& rastin kur ka géné ky shénimi mikroskopik apo i
vogél, si 1€ duash mund ta quajmé, nuk &sht& konstatuar drejt. A &shté kjo situata?

Ose, a e pérjashtoni q& mund t& ket& ndodhur késhtu juve?

Z. Y. Merkaj: E pérjashtojmé, sepse kemi pasur raportet € monitoruesve g8 thong

qé: ‘nuk ka qé&né shénimi”.

Z. K. Bele: Kjo &shté nga ato raportet e monitoruesve?

Z. K. Puleri: Eshté fotoja, por duke qéné bardhé e zi nuk duket. N& sistem, neve,

néqoftése € zmadhojmé até foton duket qartésisht ajo, g& nuk ka qéné shénimi.

Z. K. Bele: Pra ky nuk &shté& shénimi?

Z. K. Puleri: Jo, jo! Aty &sht& shtuar shénimi. Po t& shohim né fotot pasardhése..

Z. K. Bele: Pra ju i rrini géndrimit q& ato foto mbi t& cilat ju i keni vleresuar, nuk

duket shénimi. Nuk ka. Dakord, po kétu, ka ndonjé rregullim pér k&té qgllim, pér
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madh&siné e gérmave, raporti qé duhet t& ket& shénimi né kéto slloganet q& shkruajné

me gérma t& médha.
Z. Y. Merkaj: Jo, nuk ka. Si rregull, duhet t& jeté i dukshém.
Z. K. Bele: Si logjiké, se rregulli eshté ai q& &shté shkruajtur.

Z. Y. Merkaj: Si logjiké, kur ta shikojé tjetri nga larg ta evidentojé qé &shté... Por
nuk ka rregull t& shkruar.

Z. K. Bele: Lidhur me pérgjegjésiné ligjore apo ka t& b&jé me informimin e publikut?
Z. Y. Merkaj: Edhe me informimin e publikut.

Z. K. Bele: Nga e konkludojmé kété? Se kam parasysh pér analogji ato gjérat e vogla
q€ shkruhen népér kontrata apo népér produke, q& jan& zakonisht pér té t& orientuar

pér njé ¢éshtje t& caktuar ligjore, t& paktén késhtu e kuptoj uné.
Z. Y. Merkaj: Ato b&hen pér efekt t€ vendit né fletén qé shkruajné.

Z. K. Bele: Kjo &shté ¢&shtje interpretimi, mbase duhet mbajtur shénim pér ndonjé
akt nénligjor pér zgjedhjet e tjera q& t& kuptohet. Po madhésia, qéllimi, &sht& pér
arsye identifikimi t& pérgjegjésise ligjore, nése kjo ka sjellje, ku di unég, thirrje
raciste, ose krijon njé proges gjyqésor?! apo &shté pér t’i thén& publikut g& kjo
reklama qé& shkruan Partia Socialiste &shté nén pérgjegjésing ligjore t€ Partisé

Socialiste?! Se uné mendoj se &shté pér t’u paré, se kjo &shté reklamé politike e ¢do
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partie, dhe nuk i vlen publikut shénimi i pérgjegjésise ligjore, megjithaté ky &shts

mendimi im. Mund t& jem i gabuar.

Z. E. Lako: Ka pasur ndonjé pretendim nga dikush pér kéto postera, ose kéto qé nuk

jané t& kétij subjekti?

Z. Y. Merkaj: Nuk ka pasur, por ne, KQZ-ja, duke gené¢ se merret edhe me
financimin e fushatés t& subjekteve zgjedhore, né fund, kur do t& vijné raportet e
monitoruesve, t& audituesve do t& shénohet q& kjo &shté bérs, &shté prodhuar, dhe

futet tek shpenzimet e fushatés s& subjekteve zgjedhore.
Z. E. Lako: E qarté. Sot jan& t& véna kéto shénime. Ndonjé pyetje tjetér ka?

Z. E. Cefa: Faleminderit, uné kam njé t& fundit pér administratén e KQZ-sé, tashmé
q€ &sht€ konstatuar fakti q& ankimuesi e ka riparuar fekomandimin e 1éné me
vendimin “Objekt ankimi” t& Komisionerit dhe nuk ka mé& shkage ligjore qé& Policia
Bashkiake, apo qofté Policia e Shtetit t& shkoj& mé dhe t& heqé posterat né fjalé. A e
garantoni ankimuesin, q& ju do ta njoftoni policing pér faktin gé ajo e ka riparuar

shkeljen ligjore?

Z. Y. Merkaj: Kemi pasur komunikim me Policine Bashkiake dhe t& Shtetit ne i
kemi informuar dhe udhézuar q& ku &sht& shénimi: “prodhuar nén pérgjegjésiné

ligjore t& subjektit zgjedhor” nuk do t& higet.
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Z. E. Cefa: Dakord, pra praktikisht, subjekti ankimues nuk rrezikon g& t’i higen
aktualisht kéto postera gjithmoné me justifikimin se po zbatoj vendimin e

Komisionerit.

Z. Y. Merkaj: Policia Bashkiake dhe policia e Shtetit &shté e detyruar t& raportojé né
Komisionin Qé&ndror t& Zgjedhjeve pér ¢faré ka béré me t& gjitha kéto akse, me
urdhérimet e Komisionerit.

Z. E. Cefa: Démethéné ankimuesi, besoj unég, qé praktikisht, ankimi &shté& pa objekt
tashmé, vendimi “Objekt ankimi” e ka krye efektin e vet, ju e keni riparuar defektin,
pra, e keni pranuar ankimin, e keni riparuar difektin dhe n& kéto kushte, ju nuk
rrezikoni mé t’u higen ato posterat, késhtu q&, ne kot q&, besoj uné q& ky nuk ka mé
objekt ky ankim. Mendoj uné...

Z. L Braho: Mund ta kemi kété shkresén gg ju jeni drejtuar policive?

Z. Y. Merkaj: Po, mund t’ua vé né dispozicion. Jan& dy shkresa.

Z. E. Lako: Miré me duket q& nuk ka mé pyetje.

Z. I. Rusmali: C&shtja &shté q& si do konkludojmé? Cfaré sensi ka?

Z. E. Cefa: T& heqin doré& nga ankimi.

Z. I. Rusmali: Po ta dégjojmé nj& heré.
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Z. E. Lako: Po, do dégjojmé pretendimet e fundit, si t& administratés dhe ankuesit.

Z. I. Rusmali: Po ta b&§jm& njdheré si pyetje. Pala ankuese, né& kéto rrethana faktike,
e shihni si opsion ju, hegjen doré nga ankimi?

Z. M. Legisi: Po! Faleminderit! Uné si pérfaqésues kam njé autorizim t& posacém
dhe e kam pak t& kufizuar né tagér sidomos né lidhje me heqjen doré& nga ankimi i

nderuar keshtu q&, né vlerésimin tim uné i g&ndroj ankimit. Faleminderit.
Z. E. Lako: Ka mé pyetje?

Z. I. Rusmali: Edhe nj& t& fundit. Ju e shihni si opsion ta shfuqizoni vendimin.
Shfuqizimi sjell pasoja nga momenti i shfuqizimit e mbrapa. E shihni si opsion qé& ta

kursejmé k&té,

Z. Y. Merkaj: 1deja &shté se nuk ka sens. Ne kemi g& né datén 6 g& &shté bére

vendimi, ato nuk kané pasur logo. Nuk e kang pasur.
Z. I Rusmali: Jo, jo, nuk po them ta anulloni, po them ta shfugizoni.

Z. Y. Merkaj: Po si?

Z. I. Rusmali: Sot nisur nga fakti q& t& gjitha tabelat kan& sqarimin ligjor, mbéshtetur
né kété fakt, &shté normale q& urdhérimi t& ndérpritet. S’ka nevojé mé. Ky vendim
shfugizohet. Eshté korrekte kjo? Pse duhet t& futeni né procedura ankimore pér njé

gj€ g€ nuk bén asnjé sens. Cfaré do kérkohet nga ne? Do k&rkohet q& ne t& rrézojmé
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vendimin? Hshté i kundraligjshém vendimi? Si thoni? Po, mir, neve do 118Z0jmé

ankes€n, do mbajmé n& fuqi vendimin, Ka efekte juridike vendimi?
Z. Y. Merkaj: Atgheré mé jepni pak kohé t& konsultohemi me Komisionerin.

Z. L Rusmali: Po pse duhet? E kursejmé kété proceduré. E kursejmé fare k&t

proceduré. Nuk ka asnjé sens t€ investohet kjo proceduré.
Z. E. Lako: Ka mé pyetje, t& kalojmé t& pretendimet?
Z. Y. Merkaj: Ose mé jepini pak koh# sa t’i printojmé nga...

Z. E Lako: E nderpresim seancén, sapo t& na sillni k&to provat e fundit dhe e

rifillojmé pér, diku pér 10 minuta.

Rifillon seanca

Ora 14:35

Z. E. Lako: Mirg, atehere vazhdojmé seancén aty ku e lamg. U njoh&m me kéto
kopjet e fotove @& na solli administrata e KQZ-s&. Nga anétarét e KAS-it ka mé
ndonjé pyetje? Nuk ka! Atghere shkurtimisht ¢farg kérkoni me ankuesin nga KAS?

Z. M. Legisi: Po, faleminderit i nderuar. Nga KAS-i, ne kérkojmé pranimin e
kérkesgs ankimore nr. 54 t& datés 08.05.2023, n& bazg t& nenit 45, pika 1, gérma “c”,

t€ vendosg shfuqizimin e vendimit. Faleminderit!
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Z. E Lako: Faleminderit, nga ana e Sekretarit t& Pergjithshém?

Z. Y. Merkaj: Rrézimin e kérkes&s ankinore nr.54, lénien né fuqi t& vendimit numér

455 € datés 06.05.2023, t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Faleminderit!

Z. E Lako: Domethéng, ju kerkoni rrézimin e ankesés, sepse e ke shfuqézuar ti

vendimin?

Z. Y. Merkaj: Po!

Z. E Lako: Do t€ térhigemi pér vendim, besoj pér 10 minuta, do ju thérrasim prapg,
faleminderit,
Rifillon seanca

Ora 14:57

Z. E. Lako: Atéherg rigelim seancén pér shpalljen e vendimit pér kérkesén ankimore
nr. 54, t¢ Komisionerit, né mbéshtetje t& nenit 143, pika 1, shkronja “c” té ligjit
nr.10,019 dat& 29.12.2008, t& Kodit Zgjedhor i Republikés s& Shqipériss, t&
ndryshuar, Komisioni i Ankimeve dhe Sanskioneve vendosi:

- Pranimin pjesérisht t& kérkesés ankimore t& paraqitur nga subjekti zgjedhor “Partia
Socialiste € Shqipérisé”, ndryshimin e pik&s 1 t& vendimit nr. 455, t& datés
06.05.2023 t& Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve, “Pér shqyrtimin administrativ
t€ denoncimit nr. 386 nga KRIIK pér afishimin e materialeve propagandistike né
kund&rshtim t& ligjit nga subjekti zgjedhor “Partia Socialiste ¢ Shqipéris&”, n& aksin

rrugor kombétar Tirané- Lushnjé”, duke e riformuluar si mé poshts:
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Urdhérimin e Policisé Bashkiake dhe Policisé sé Shtetit pér hegjen e menjéheréshme
t&€ materialeve propagandistike t& subjektit zgjedhor “Partia Socialiste e Shqipérisé”
t& vendosura né€ aksin rrugor kombétar nga Tirana n& Lushnjé, respektivisht né
bashkité Tirang, Durrés, Rrogozhing, Kavajé dhe Lushnjé, t& cilat nuk pé&rmbajng
sh&nimin “Prodhuar nén pérgjegjésiné ligjore t& Partisé Socialiste t& Shqipérise”.

- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve,

- Kundér kétij vendimi mund t& b&het ankim né& Kolegjin Zgjedhor t& Gjykatés sé
Apelit Administrativ brenda 5 dit&ve nga shpallja e tij.

Me kaq e deklaroj t&€ mbyllur seancén.

Vendimi nr, 92
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11.05.2023
Ora 14.59
RENDI I DITES
“Shqvrtimi i kérkesés ankimore nr. 55, daté 08.05.2023, depozituar nga koalicioni
“Bashké Fitojmeé”.

PJESEMARRJA :
® KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
® Stafi KQZ:  Z.Ylli Merkaj, znj. I. Osmanaj, z. E. Mema, z. K. Puleni.
° Parti politike: “Bashké Fitojm#e”.

¢ TE€ tjeré: KRIIK, OSBE /ODIHR.

Z. K. Bele: E deklaroj t& ¢elur seancén publike pér shqyrtimin n& themel t& kérkesés
ankimore numér 55, depozituar mé& datén 8.05.2023, nga koalicioni “Bashké
Fitojm&”, me objekt kundérshtimin e vendimit t&8 KSHZ numé&r 452, dat& 06.05.2023
“Pé&r vlerésimin e raporteve t& monitoruesve t& fushatés zgjedhore pér periudhén e
monitorimit 7 mars deri mé& 2 maj 2023”; pika 2: kund&rshtimin e vendimit t&¢ KSHZ,
numér 456, daté 06.05.2023 “Pér shqyrtimin administrativ t& denoncimit numér
3/187 PS e Shqipérisé “ Pér hegjen e materialeve zgjedhore t€ vendosura né
kundérshtim me ligjin nga koalicioni “Bashké& Fitojm&””; ndryshimi pjesérisht n&
vendimin e KSHZ, numér 452, daté 06.05.2023, duke vendosur pushimin e hetimit
administrativ né lidhje me kérkesat p&r mbylljen e zyrave zgjedhore t& subjektit

koalicioni “Bashké Fitojmé&” né& bashkiné Tirané me vendndodhje rruga “Artan
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Lenja”, rruga “Milto Tutulani”, rruga “Margarita Tutulani”’; n& Bashking e Elbasanit
me vendndodhje prané universitetit “Aleksandér Xhuvani”; pika 3/b pushimin e
hetimit administrativ ng lidhje me kérkesén pér mbylljen e zyrés s€ Partisg
Demokratike né rrugén “Nasi Pavllo”, prané liceut artistik p&r arsye se kjo zyré nuk
i takon subjektit zgjedhor PD, t& regjistruar né kéto zgjedhje nga KQZ, por i takon
entitetit politik q& t& identifikohet me koalicionin “Bashké Fitojm&” dhe pér m& tepér
kjo nuk &sht& zyré elektorale né kuptim t& Kodit Zgjedhor, por zyré e pérhershme
politike selia dega numér 2 e PD-s& Tirang; pika ¢, pushimin e hetimit administrativ
né lidhje me kérkesén pér hegjen e materialeve propagandistike n€ Bashkité Durrés
Tirang, n& lidhje me subjektin koalicioni “Bashké& Fitojmé&” né shtylla ndrigimi n&
rrugén “Veli Dedi”; ndryshmin e vendimit t& KSHZ-s& numér 456 daté 06.05.2023,
duke vendosur pushimin e hetimit administrativ n€ lidhje me hegjen e menj€hershme
té materialit propagandistik mbi fasadén e godings Posta Shqgiptare né Kavajé,
subjekti koalicioni “Bashké Fitojmé&”. Sipas shortit t& k&saj ¢éshtjeje relator jam uné
Koli Bele. Verifikojmé prezencén e paléve. Prezent &shté KAS-i, si edhe

administrata e KQZ —s&. Palét e tjera prezentg, ju lutem, identifikohuni!
Z. F. Nuri: Franci Nuri, pérfagésues i koalicionit “Bashké Fitojmé”.

Z. K. Bele: Po, Faleminderit!

Né kété fazg kemi kérkesa paraprake, deklarime?
Z. F. Nuri: Jo, nuk kemi.

Z. K. Bele: Attheré, dégjojmé palén ankuese pér njé paragitje t€ shkurtér t&

kérkesave té veta.

Zbardhi materialin audio
Mirgjina LEKAJ




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.11.05.2023

Z. F. Nuri: Atgher€, pa dashur t’ju marr mé& tepér kohé&, megenése e nisém dhe me
pak vones€, shkurtimisht do t’ju them se né seancén e datés 6 maj Komisioneri
Shtetéror mori dy vendime objekt ankimi, pér t& cilat, ne, si subjekt zgjedhor,
koalicioni “Bashké Fitojm&”, nuk jemi dakord. Interesi yné i ligjshém cenohet nga
kéto dy vendime pér sa koh& me anét t& tyre éshté vendosur mbyllja e disa zyrave
elektorale kryesisht ng Tirang, nj& n& Elbasan, dhe jan& marré disa vendime t& tjera
pér heqjen e materialeve propagandistike né qytet e ndryshme, pérfshi dhe gytetin e
Kavajés. Vendimet objekt ankimi ne na rezultojné se jan& marré nga Komisioneri
Shtetéror 1 Zgjedhjeve ditén e shtuné, pra dhe ankimimi ésht& béré brenda afateve
sipas afateve t& pércaktuara nga Kodi Zgjedhor, neni 125 itij. Pér sa koh& ne arrijmé
t& provojmé se jemi subjekt zgjedhor i regjistruar dhe pér sa koh& kemi paraqgitur
ankim n& KAS, brenda afateve, pér t& kundérshtuar kéto vendime ne ¢mojmé se
plot&sojmé kérkesat pér t’u legjitimuar né t& drejtén toné pér t’u dégjuar nga KAS-i.
NE lidhje me faktet dhe argumentet ne kemi ngritur pretendimin q€ mund t& ket dhe
gabime materiale n& vendimin e Komisionerit, sepse dua ta theksoj mé tepér ka t&
b&j& ankimi me pjesén e asaj, q& ka ndodhur, me vendimmarrjen q& ka ndodhur ng
degén e njésis€ numér 2 t& subjektit Partia Demokratike, e cila &shté vendosur t&
Liceu Artistik, por me kryetar zotin Berisha. Ne nuk duam ta paragjykojmé
vendimmarrjen e KQZ-s& né rastin konkret, mendojmé se ka gené gabim njerézor
material dhe ajo degé nuk &shté degé elektorale nga kéto zyrat elektorale t&
perkohshme q& hapen raste fushatash, por &sht€ njé degé e mir&fillt¢ politike, ku
zhvillohet aktivitet politik i subjektit Partia Demokratike, & n& kéto zgjedhje do ta
identifikoj& veten e saj me koalicionin “Bashké Fitojmé”.

Ne paraqitém dhe né seancén ¢ kaluar, dhe provat foto, dhe kopjen e kontratés sé&

qirasé pér ambientin e kétij lokali, ku vértetohet te neni 4 i kontratés q€ ajo shérben
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si zyré elektorale e njésisé numér 2 né Tirang, t& Partisé Demokratike, sikundér jua
shpjeguam. Pa dashur t& zgjatem ne kérkojmé q& té pranohet ankimi yné&, bazuar mbi

ato q& relatova mé lart. Faleminderit!
Z. K. Bele: Lidhur me sa u parashtrua?

Z. Y. Merkaj: Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka eméruar 120 monitorues pér
fushatén zgjedhore t& datés 14 maj t& vitit 2023, ku monitoruesit kang& detyré t&
raportojné pér monitorimin e fushatés zgjedhore n& t& gjithé Republikén e
Shqipérisé. Pér periudhén 23 janar - 2 maj 2023 jané pércjellé rreth 997 raporte
monitorimi n& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve. Nga vler&simi kétyre raporteve
pér periudhén 7 mars-2 maj ka rezultuar se 16 prej kétyre raporteve pasqyrojné
shkelje t&€ Kodit Zgjedhor dhe t& udhézimit numér 6, dat€ 23.03.2021 t&€ Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve pér pérdorim t& materialeve propagandistike edukuese dhe
rregullat pér afishimin e tyre gjaté fushatés zgjedhore. Duke qen& se nuk &shté
respektuar udhézimi numér 6, te neni 79 i Kodit Zgjedhor, Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve ka konstatuar ndér t& tjera pér subjektin zgjedhor Partia Socialiste p&r
koalicionin Bashké Fitojmé tri shkelje: pér bashking n€ adresén e rrugés “Artan
Lenja” &shté njé zyré zgjedhore, e cila &shté 150 metra larg shkollés “Gustav Majer”;
pér bashking Tirang rruga “Milto Tutulani”, zyra zgjedhore &shté 58 metra larg
gendrés sé€ votimit, gjithashtu n& Bashking e Tiranés né adresén rruga “Margarita
Tutulani” &shté zyra zgjedhore 110 metra larg gendrés s€ votimit. Gjithashtu, pér
subjektin zgjedhor Partia Demokratike duke gené se &shté 180 metra larg qendrés s&
votimit t& shkoll&s “Jordan Misja” &shté nj& zyré zgjedhore. Po t& gjitha kéto jané
objekt i ankimit. Ka vendosur urdhérimin e Policisé Bashkiake dhe Policisé sé&

Shtetit p&r mbylljen e menjéhershme t& zyrave zgjedhore né Bashking Durrés,
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Kavajg, Kukés, Tirané. Gjithashtu, me vendimin numér 456 Komisioneri Shtetéror
i Zgjedhjeve ka marré n& shqyrtim denoncimet e Partisé Socialiste pér vendosjen e
njé posteri t& madh t& kandidatit t& koalicionit “Bashké Fitojmé&” mbi fasadén e
godings Posta Shqiptare, duke gené se e ka gjetur né kundérshtim me nenin 3 pika 2
t€ udhézimit numér 6 t€ Komisionerit Shtetsror t& Zgjedhjeve ka vendosur
urdhérimin e Policisé Bashkiake t& Kavajés dhe Policisé s& Shtetit pér hegjen e
menjéhershme t& materialit propagandistik mbi fasadén e godings s& Postés
Shqiptare t&€ Kavajés t& subjektit zgjedhor koalicioni “Bashké Fitojm&”. Kundér kétij
vendimi ka b&ré& ankim subjekti koalicioni “Bashké Fitojmé”. Mendojmé se kérkesa

ankimore &shté e paarsyetuar nuk ka asnjé justifikim.

Z. K. Bele: Faleminderit! Para se t& shkojmé te kérkesat e zotit Nuri, meq# &sht& si
episod mé vete, kjo e rastit t& Post8s s& Kavajés, ¢faré argumenti keni pér

ligjshmeériné e saj?

Z. F. Nuri: Nuk &shté se i kemi ndarg elementet né detaje. T& themi t& drejtén ne
gjykojmé q& KQZ-ja ka gabuar né fakt. Pra, nuk p&rputheshin me realitetin. Ky &shté

mendimi yné.

Z. K. Bele: Jam dakord te argumenti g& ju bétg. Do t€ flasim mé von& né seancé
paraprake pér zyrén e PD-sé po pér episodin se ne detyrohemi q& né fakt t’i marrim
rast pas rasti kur mundemi dhe besoj se ky &shté i dallueshém nga ato t& zyrave.
Béhet fjal€ pér njé& poster n& njé goding publike, n& njé fasadg. Béhet fjal& pér Postén
Shqiptare e cila &shté sh.a, me kapital shtetéror. A mendoni se mund t& qéndrojé
posteri te godina e postés, OSHE-s& apo OST-s& q& po mé vijné ndérmend si t&

ngjashme?
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Z, F. Nuri: Nuk e njoh qytetin e Kavajés dhe nuk e kam parasysh si &shté
pozicionuar apo si &shté vendosur né rastin konkret késhtu q& nuk mund t& shprehem
konkretisht pé&r si géndron realiteti, por po marrim t& miréqena konstatimet & jang

béré.

Z. Y. Merkaj : Posta e Kavajés &shté né gendér t& gytetit dhe posteri q& &shté

vendosur né t& gjithé fasadén &shté mbi 100 metér katror.

Z. L. Braho: Kam njé pyetje pér zotin Merkaj. Tani po t& lexojmé udh&zimin numér
6, neni 3, pika 2, normalisht g&¢ Komisioneri t& dalé me udhézim duhet t& ket nj&
autorizim nga Kodi Zgjedhor. Ku parashikohet né Kodin Zgjedhor ndalimi i
afishimeve né& fasadat e godinave & banimit, t& institucioneve publike, e t& tjera? Pse

pér Komisionerin Posta Shqiptare &shté institucion publik?

Z. Y. Merkaj: Atéher€, nenin 79, pika 2 thoté q& gjaté fushatés zgjedhore p&rdorimi
1 afishimit t& ¢do materiali zgjedhor statik pér propagandé zgjedhore, pérfshiré
flamujt dhe posterét, lejohet vetém né& njé largési prej 5 metra nga zyra zgjedhore e

partis€ politike apo subjektit zgjedhor pérkatés.

Z. L. Braho: Cfaré lidhjeje ka me institucionet publike kjo? Se né dijening time
vetém ky nen &sht& pér materialet propagandistike né Kod Zgjedhor, ndérkoh& q&
udh&zimi &sht& jo shterues. Zoti Nuri, ky posteri a e ka pasur sh&nimin e

pérgjegjésisé?
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Z. F. Nuri: Nuk jam né dijeni t& kétij fakti, por pér t& bér& njé shtesé nga pyetja qé

ju ngritét pak mé paré pér Komisionerin &shté e vérteté ajo qé duhet t& arrijmé t&
kuptojmé q&, s& pari, &sht& nj& institucion shtetéror dhe Posta Shqiptare mund t&
konsiderohet edhe me formé& juridike sh.a dhe duhet ta provojé KQZ-ja q& &shté e
varur apo € lidhur né& nj€ faré ményre me shtetin. Megjithat& shikoj q& barra e provés
i takon administratés pér té treguar ligjshmériné e veprimeve dhe vendimmarrtjeve

t€ saj.

Z. Y. Merkaj: Ky poster nuk &shté€ vendosur né vendin e miratuar nga kryetari i

bashkisg pér materialet propagandistike.

Z. I. Rusmali: A mund t€ ma thoni ju t& administratés ¢faré thot€ pika 2, e nenit 3 t&

udhézimit numér 6 t& Komisionerit?

Z. Y. Merkaj: Atéherg, pika 2 e neni 3 thot& q& ndalohet afishimi i materialeve
propagandistike n& fasadat e godinave t& banimit, institucioneve publike apo
ambienteve rrethuese prané e rreth tyre, brenda zonave rekreative, pargeve, t&

peméve t& gytetit dhe shtyllat e ndri¢imit.

Z. L. Braho: Prapé, zoti Merkaj, né vendimmarrje ka arsyetim tjetér, sepse thuhet
pas verifikimit t& t& dhénave provave fakteve, si edhe raportit t& monitorimit,
vler&soj se materialet propagandistike, kétu kalon né shumés, ndérkohé q& objekti
&sht& vetém pér nj& material propagandistik, jan& vendosur né kundérshtim t& nenit
3 pika 2 t& udh&zimit. Pra, pér Komisionerin shkelja ka gené vetém pjesa qé ai e ka

konsideruar institucion publik, jo, nése &shté vendosur, ose jo né& vendet e caktuara
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nga bashkia. Kurse tjetra &shté: a &shté ekzekutuar ky vendim i Komisionerit nga
Policia Bashkiake apo jo?

Z. Y. Merkaj: Jo, edhe pas kérkesgs s& subjektit zgjedhor nuk &shté hequr, edhe
Policia Bashkiake nuk e ka ekzekutuar, KQZ-ja i &sht& drejtuar subjektit ta heqg,
subjekti nuk e ka hequr.

Z. I. Rusmali: Ju, Postés Shqiptare a i keni kérkuar informacion?
Z. Y. Merkaj: Jo, nuk i kemi kérkuar.

Z. 1. Rusmali: Jo, at€ ne e kemi diskutuar dhe aty gjérat jané t& garta, por, lidhur me
vendimin tjetér, subjekti kérkon pushimin e hetimit administrativ pér t& gjitha
objektet ku thuhet se jang mé afér se 300 metra. Ka njé lapsus aty, “jo mé afér”, jané
mé afér se 300 metra nga KQV-t& apo KZQV-t&. Me ¢faré argumenti e kérkoni ju
pushimin e t& gjitha kétyre, pérveg Bashkisé s& Kukésit?

Z. F. Nuri: Atgher€, kemi marré pak a shumé t& gjitha rastet ku, ng€ vlerésimin toné,
ato kané gen€ mé& pérpara dhe mé pas &shté ndryshuar qendra e votimit, n&

informacionet q& ne na kané ardhur, dhe kjo ka bérg q& distancat t& afrohe;j.

Z. I. Rusmali: Dakord, por fakti &sht& q& distancat jang afruar, “Artan Lenja” 150
metra, “Milto Tutulani” 58 metra, “Margarita Tutulani” 110 metra, 50 metra né

Elbasan.
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Z. K. Bele: Uné shoh q¢ shkolla “Dé&shmorét e Liris€”, nése uné nuk e ngatérroj mot

e jeté ka qené gendér votimi. Dhe né pérgjithési shkollat kané qené gjithmoné gendra
votimi dhe pa dashur t& v& n& diskutim at& se ju n& fund t& dités flisni me
informacionet q& keni, jeni n& t& drejtén tuaj si mbrojtés ligjor, por &shté fakt q&
gendrat e votimit n&pér shkolla ka hyré ng nj& pozicion sa gendra dhe dyshoj q&
ndonjé shkoll&, mbase &sht& ndonjé shkoll& e re q& &shté péruruar kéto dité, pra jané
qendrat ekzistuese. |

(Diskutime pa mikrofon)

Z. I. Rusmali: Ndiz mikrofonin!

Z. Y Merkaj: Shkollat e reja jané gendra votimi.

Z. K. Bele: Pra, t& gjitha shkollat jan& qendra votimi.

Z. Y. Merkaj: Po, t€ gjitha shkollat.

Z. L. Braho: Kéto tri pikat e tjera, YIli, g& jan& dy shtylla ndrigimi né Tirang, pastaj
shtyllg ndri¢imi po prapé né& Tiran& né rrugén “Veli Dedi”, né Bashking Durrés
fasadén e gendrés tregtare Flag Ship. Pér kéto Eshté e njéjta bazé ligjore?

Z. Y. Merkaj: Po, &€shté pika 2 q& citova edhe né& fasadat e godinave dhe né& shtylla.

Z. L. Braho: Pra, e njéjta bazg ligjore, udhézimi.
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Z. E. Cefa: Uné kam nj€ pyetje pér administratén pér ményrén e matjeve, e
konstatimit t€ distancave, si i matni kéto? 58 metra p&r shembull, si i matni? Dérgoni

nj€ njeri me metér t’i maté, apo i matni nga google maps?

Z. Y. Merkaj: Bshté monitoruesi ai q& bén matjet. Monitoruesi mbase edhe me
google maps, edhe me metér mund ta mat&, por distancat jan& Nuk kemi paré
ndodnj& ankim ose vendim Komisioneri g& t& kundérshtohet matja e largésisé. Na

kang& théng g& i kané rezultuar q& jané matur saktésisht nga monitoruesit.

Z, L. Braho: 1 referohem gjithmoné distancés, sepse edhe banoj né até zong&, nga
Liceu Artistik tek selia e deggs 2 t& partisé q& kundérshtojné kéta. Mua mé duket
shumeé larg kur kaloj atje pér arsyet e mia t& jetesss t& dalé xhiro né& até lagje, t& blej
dicka mua mé& duket shumg larg, dhe nuk jané as né t& nj&jtén rrugé. Doja t& dija mos
mbase maten mé& google maps né vijé ajrore vézhguesi juaj dhe mbase né rrugé

tok&sore e kalon distancén? K&t€ doja t& dija.

Z. Y. Merkaj: Monitoruesi ka raportuar q& jan& 180 metra. Gjat€ hetimit
administrativ nuk €sht€ ngritur pretendimi q& éshté m& shumé se 180 metra, ose mg
shumé. Pér sa koh& q& &sht¢ kundérshtuar &shté marr€ i mirégené raportimi

monitoruesit.

Z. F. Nuri: Ndoshta &sht& matur me hapa. Pyetja ime, pér ta kuptuar se si matet kjo
distancg, ose dhe pér ta ditur &shté: a e ka barrén e provés administrata pér ta provuar

qé€ &shté né vendimi me ligjshméring apo e ka kérkuesi? Flas pér distancén.
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Z. Y. Merkaj: Mendoj se distanca dhe monitoruesit ¢ matin me metér, natén apo

ditén, nuk e di, por e matin me metér.

Z. E. Cefa: Jo edhe nj¢ konstatim tjetér kam un& se me dendésing pér dendésiné e
banoréve pér kilometér katror q& ka Tirana uné besoj se &shté praktikisht € pamundur
t€ ruajmé kéto distanca. Uné besoj se nuk mundét dot q& t& jetd t& paktén 300 metra

larg, sepse kalon te lagjja tjetér, pra mé duket pak si e paarsyeshme si koncept. Ka
shum& pik&pyetje kjo ¢éshtje.

Z. F. Nuri: Pérfundimisht ne kérkojmé pranimin e kérkesés. Faleminderit!

Z. Y. Merkaj: Ne kérkojmé rrézimin e kérkesés si t& paarsyetuar dhe argumentuar

dhe 1&nien né fuqi t& vendimit t& Komisionerit numér 452, dhe 456.
Z. K. Bele. Falemidnerit! KAS, térhiget pér vendim dhe ju njoftojmé pér njé

ekonomik n&se do t& arrijmé pér njé vendimmarrje t& shpejté.

Rifillon seanca

Ora 15:40

Z. K. Bele: KAS-i, ng pérfundim t& shqyrtimit administrativ vendosi: “Rrézimin e
ankimit p&r pikén 1 t& vendimit, kund&rshtimin e vendimit t&¢ Komisionerit numér
452, daté 06.05.2023 “Pér vler&simin e raporteve monitoruese t& fushatés zgjedhore
pér periudhén e monitorimit 7 mars-2 maj 2023 pér vendimin e Komisionerit numér

456 pér shqyrtimin administrativ t& denoncimit 387 nga PS-ja pér hegjen e
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materialeve zgjedhore t& vendosura né kundérshtim me ligjin nga koalicioni “Bashké
Fitojmé&”; rrézimin e ankimit t& KSHZ numér 452 daté 06.05.2023 pér pikén “a”
pushimin e hetimit administrativ n& lidhje me kérkesat pér mbylljen e zyrave
zgjedhore t€ subjektit t€ koalicionit “Bashké Fitojmé&” né& bashking Tiran& me
vendndodhje rruga “Artan Lenja”, “Milto Tutulani” dhe “Margarita Tutulani’; né
Bashking Elbasan me vendndodhje prané€ universitetit “Aleksandér Xhuvani”;
pranimin e pjesshdm t& pikés 3/b t€ ankimit duke shfugizuar vendimin e
Komisionerit p&r kété pik& t& vendimit pér hetimin administrativ n& lidhje me
kérkesén pé&r mbylljen e zyrés s& Partisé Demokratike né rrugén “Nasip Pavllo”
prané€ Liceut Artistik p&r arsyet e théné né vendimi, rrézimin e kérkesés pér pushimin
hetimit administrativ n& lidhje me kérkesén pér heqjen e materialeve propagandistike
né& Bashkin€ Durrés Tirané né lidhje me subjektin Bashké Fitojmé né shtylla ndrigimi
n€ rrugén “Veli Dedi”, dhe rrézimin e kérkes&s pér ndryshimin e vendimit t&
KSHZA-s€ numér 456 daté 06.05. 2023, duke vendosur pushimin e hetimit
administrativ né lidhje me heqjen e menjéhershme t& materialit propagandistik mbi
fasadén e Post&s Shqiptare né Kavajé t& koalicionit “Bashké Fitojm&”. Kundér kétij
vendimi béhet ankim né Kolegj Zgjedhor brenda afatit 5 ditor”. Ky vendim hyn né

fuqi e menjéheré. Me kaq seancén e deklaroj t& mbyllur,

Vendimi nr. 93
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11.05.2023
Ora 15:52

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér shqyrtimin né themel té kérkesés ankimore nr. 56.

PJESEMARRJA :

KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.

Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, E. Mema.

Parti Politike: PS (M. Legisi)

Té tjers:

Z. K. Bele: Pérshéndetje, gelim seancén pér shqyrtimin né themel pér kérkesén
ankimore numér 56, e cila lidhet me ankimin kundér vendimit pér shqyrtimin
administrativ t& denoncimit numér 392, nga Koalicioni Bashke Fitojmé&, pér
afishimin e materialeve propagandistike, né kundérshtim me ligjin, nga subjekti
zgjedhor Partia Socialiste, n& aksin kombétar rruga “Elbasan-Librazhd” pér
zgjedhjet nga organet e Qeverisjes Vendore. Pra pér vendimin e Komisionerit numér
472, dat€ 09.05.2023 me objektin q& lexova mé larté. T& pranishém KAS me katér
anétarét e tij, administrata e KQZ-sé pérfagésuar nga Sekretari i Pérgjithshém. Palé

té tjera t& interesuara?
Z. M. Legisi: Po, avokat Mariglen Legisi me autorizim t& posagém pér kété kérkesg,

faleminderit.
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Z. K. Bele: N& kété fazgé kérkime paraprake apo deklarime? Nuk kemi, atéheré
vazhdojmé me shqyrtimin e themelit, duke i kérkuar ankuesit té prezantojé shkurt.

Cfaré kérkon?

Z. M. Legisi: Po faleminderit t&€ nderuar , ankimi joné& lidhet me vendimin numér
472, dat€ 09.05.2023, t&€ Komisionit Shtetéror t& Zgjedhjeve, né lidhje me shqyrtimin
administrativ, denoncimi numér 392, t& Koalicionit Bashké Fitojmé pér afishimin e
materialeve propagandistike. Rasti konkret sipas denoncuesit edhe mé& tej t&
Komisionerit lidhet me nj& poster n¢ rrugén nacionale Elbasan-Librazhd ku sipas
faktit t€ konstatuar dhe t& pretenduar mungon mbishkrimi, nuk pérmban shénimin
prodhuar né pérgjegjésin ligjore t& subjektit zgjedhor. N& vlersimin toné bazuar né
provat e depozituara bashkélidhur kétij ankimi, rezulton e provuar qé& posteri e ka
pérmbajtur shénimin q& pretendohet se mungon por &shté i vogél realisht duke u
nisue edhe nga hapsirat q& krijon ligji , pra &shté i vogél dhe krijon ndoshta edhe
pengesa pér denoncuesin pér ta konstatuar si té tillé dhe e konsideron si mbishkrim
t€ munguar. Ne vlersojmé q& ankimi duhet pranuar pasi nuk &sht& i bazuar n& baza,

né fakte, faleminderit.

Z. K. Bele: Zoti Merkaj!

Z. Y. Merkaj: Atéher€, né Komisionin Qéndror t& Zgjedhjeve &shté administruar
denoncimi me numér 392, daté 06.05.2023, nga Koalicioni Bashké Fitojmé , ku
pretendohet se né rrugén nacionale Elbasan- Librazhd, prané restoranté Ballés,
Labinot-Fush& n& njé tabel& &shté konstatuar afishimi i materialit propagandistik, n&

p€rmasa t€ péraférta 10 metra me 3 metra, né kundérshtim me ligjin dhe udhézimet
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€ nxjerra prej tij, nga subjekti zgjedhor Parta Socialiste e Shqipérisé. Komisioneri
ka vlersuar se duhet t& futet né shqyrtim administrativ pasi ka elementét pér t&
shqyrtuar dhe me vendimin 4472, daté 09.05.2023, ka marré n& shqyrtim kété
vendim administrativ dhe gjaté hetimit administrativ. Komisioneri ka 1én& porosi
monitoruesit, t&€ eméruar nga Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve té bej verifikimin e
késaj tabele dhe né raportin e sjellé nga monitoruesi i Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, &shté shprehur q& nuk e pérmban shénimin prodhuar né pérgjegjésin
ligjore t€ subjektit. N& kéto kushte ~ Komisioneri ka vendosur urdhérimin e
policis€ sé shtetit dhe policisé bashkiake pér heqjen e menjéheréshme té materialit
propagandistik t&€ subjektit zgjedhor Partia Socialiste né rrugén Elbasan-Librazhd

prang restorant ballés, Labinot-Fushé.

Z. K. Bele: Mirg, ne kemi njé paqartési qé& lidhet me faktin q& nga ankuesi &shté véng
né dispozicion nj& fotografi, q& e ka até shénimin e vogél si¢ e arsyetoi ankuesi, e
cila tregon njé tabelé ,se n& ndryshim nga rasti i méparshém i ngjashém qé& ne
vlersuam, ku béhej fjalé pér njé aks, kétu flitet pér njé tabelé. Tani tabela q& kang
sjell&, tabela q& keni ju kétu &shté e ndryeshme nga ajo qé ka sjellé ankuesi dhe nuk
e dimé& kush &shté e sakta q& t& jemi t& sinqert&, sepse kjo e sjella nga ankuesi tregon
q€ &shté mbi njé tarracé lokali, pastaj a &shté restorant me até emér apo ndonjé
restorant tjetér kété nuk e dimé, kurse kjo ké&tu &shté anés rrugés dhe nuk duket
restoranti i pretenduar, pra materiali denoncues i shfrytézuar nga ju. Mund t& na

saktésoni cila nga kéto &shté? Pra ku &shté& posteri?
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Z. Y. Merkaj: Komisioneri gjaté hetimit administrativ, ka marré n& shqyrtim posterin
e paré€ q& &shté dorzuar nga administrata dhe monitoruesi ka béré verifikim pér kété

poster, jo posterin gé ka sjellé ankuesi.

Z. K. Bele: Uné jam 1 bindur g€ edhe ne veté po ta shikojmé né google do e gjejmé.
Jo, t& gjejmé ku &shté restoranti, cfaré pamje ka.

Siné seancén e kaluar ne konstatojmé qé ka paftueshméri né administrimin e fotove,
né vlersimin ton& me kété shkallé dixhitalizimi, ku arrihet t& b&het foto e ¢do vote,
né€ 100 KZAZ dhe pse &shté pamundésia qé& ne té b&jmé njé foto t& qarté qé t& kemi
njé€ dokument, sepse minimumi ne duhet t& ballafagojmé provén q& na sjellé pala
ankuese rast pas rasti, meqé u bé rasti i dyt&, po mund t&€ kemi t& tjera, me at& mbi t&
cilén &shté gjykuar vendimarrja né hetimin administrativ. Edhe kjo foto kétu

mikroskopike nuk t& bind, nuk po themi q& &shté marré nga... po kjo nuk té& bind.

Z. Y. Merkaj: Komisioneri &shté bazuar mé shumé tek raporti, raporti i mbishkrimit

t€ monitoruesit.

Z. K. Bele: Pér sa koh& ajo shogérohet me njé foto do t& duhet q& ajo t& ishte e
mjaftueshme pér tu shqyrtuar qé& ne t& krijojmé dyshimin e arsyeshém, megjithaté pa
paragjykuar vendimarrjen, ne kemi njé vendim t& ngjashém pér njé situat duke u

referuar drejt e drejt ligjit. Ka ndonjé pyetje nga kolegét?a

Z. I. Rusmali: Di njéri t€ na thot& ¢faré ka ndodhur me kété& poster me kété tabel&?

Zbardhi materialin audio
Jonida KOCAQI

fo |



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 11.05.2023

Z. Y. Merkaj: Tani kam marré njé pérgjigje nga policia bashkiake dhe policia e
shtetit Elbasanit, q& thong tek raportimi qé ka béré Komisioni Qendror i Zgj edhjeve,
thoné q& e kemi hequr si poster por nuk e dimé &sht& hequr apo jo. E kemi pérgjigjen

kétu mund t’ju a vémé né dispozicion.

Z. I. Rusmali: ME fal, meqénése jemi tek Y1li, ju that& q& i keni dérguar letér policisé
pér hegjen e materialit né raport, duke saktésuar vetém pér rastet. Apo &shté vetém
pér aksin Tiran&-Lushnjé? Se né seancén e méparéshme, u tha q& i éshté dérguar

shkresé policisé duke i théné qé t& higen ato postera qé nuk kané shénim.

Z. Y. Merkaj: Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve duke patur problematik t& shtuar
tek kjo ka marré dhe njé vendim tjetér pérgjithésues, vendimi 424, ku ja ka pércjell
t& gjitha bashkive, tek t& gjitha bashkité q& t& heqin t& gjitha materialet
propagandistike q& ju mungon shénim, pér t& prodhuar n& pérgjegjésin ligjore t&
subjektit. Pérveg kétij vendimi g€ jané individuale ka marré dhe njé vendim
pérgjithésues dhe jua a ka cuar té& gjitha bashkive t& vendit, t& 61 bashkive, né datén
04.05.2023, vendimi 424. Me posterin nuk di ta them uné di q& pérgjigjia e policisé
bashkiake t& Elbasanit thot& q& i kané hequr posterat.

Z. I. Rusmali: E konfirmuar kjo apo se dini?

Z. M. Legisi: Jo, ne nuk kemi informacion né& lidhje me kété pjesé i nderuar

Z. K. Bele: Njé pushim sa t& sqarohet kjo.
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Mir€ e ¢elim seancén. Nga ana e administratés? Rigelim shqyrtimin administrativ t&
kérkesés ankimore numér 56, u njoh&m gjaté késaj kohe nga ana e administratés s&
KQZ-s&, u depozitua si prové shkresa e dérguar nga ana e policisé bashkiake ose
Bashkisé Elbasan me numér 28/74 daté 11.05.2023, e cila krahas t& tjerash shpjegin
se &sht€ hequr materiali propagandistik i vendosur né rrugén nacionale Librazhd-
Elbasan, duke cituar dhe vendimin e objekt ankimi me numér 472. N& kéto kushte
konstatojm& q& objekti ose posteri i objektit t& kétij shqyrtimi nuk &sht&, ose &shté
hequr nga vendi ku &shté& vendosur. Para se t& shkijmg&, pyetje t& tjera nuk besoj se

kemi. Ka ndonjé qéndrim nga ana juaj n& pérfundim t& k&saj?

Z. M. Legisi: Po faleminderit, i nderuar né kéto kushte, rrethana fare t& konfirmuara
né keté seancé, ne e vlersojmé q& jemi pérpara rastit t& marrjes s& njé vendimi
pushimi, n€ bazg t& nenit 45, pika 1, gérma “A” e vendimit numér 3, t& 2020 pér

ményrén e funksionimit t& zhvillimit t& sencave prané KAS-it, faleminderit.

Z. Y. Merkaj: Deklarojmé pushim ne.

Z. K. Bele: Atéheré KAS i konsultuar né vend, vendos: pushimin e shqyrtimit
administrativ pér kérkesén ankimore numér 56. Ky vendim hyn né& fugi menjéhers.
Kund&r vendimit béhet ankim brenda 5 ditéve né Kolegjin Zgjedhor.

Me kaq seanca deklarohet e mbyllur, faleminderit.

Vendimi nr. 94
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Ora: 16:13
RENDI I DITES

“Pér_pranimin pér shqyrtim t¢ kérkesés nr . 25 té Komisionerit Shtetéror té

Zgjedhjeve “Pér vendosje sanksioni”,

PJESEMARRJA :

KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.

Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. 1. Osmanaj, Z. E. Mema,
Parti politike:

TE tjeré:

Z. L. Braho: Pérshéndetje! Celim seancén e shqyrtimit paraprak té kérkesés nr. 25
t€ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, t& datés 10.05.2023. Népérmjet késaj
kérkese Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve i kérkon KAS-it vendosjen e
sanksioneve administrative ndaj zotit Gledjan Llatja, kryetar i Bashkisg s&
Elbasanit, zotit Andi Salla kryetar i Bashkisé s¢ Cérrikut, zotit Rakip Suli, kryetar i
Bashkisé s¢ Kamz&s. Pér secilin prej tyre ké&rkohet vendosja e sanksionit
administrativ né masén dhjeté mijé lek& t& reja. Atéhers, n& lidhje me praning e
paléve t€ interesuara, nuk jané t& pranish&m asnj& prej tyre ose pérfagésues t& tyre.

Kemi t&€ pranishém pérfagésuesin e KQZ —s&, sekretarin e Pérgjithshém. Fjala pér
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sekretarin e Pérgjithshém, né lidhje me elementet e formés dhe pérmbajtjes pérsa i

pérket késaj kérkese t& Komisionerit.

Z. Y. Merkaj: N& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve jang regjistruar indicie pér
organizimin e 8 veprimtarive publike nga 5 institucione publike, pér té cilat
pretendohet se jané béré n& kundérshtim me nenet 91 dhe 92 t& Kodit Zgjedhor.
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka marré n& shqyrtim administrativ rastet
objekt denoncimi dhe ka konstatuar se p&rb&jné shkeljé 1€ neneve 91 dhe 92 t&
Kodit Zgjedhor. N& kéto kushte i &sht& drejtuar KAS-it me kérkes¢ pér vendosje
sanksioni administrativ ndaj kryetarit t& Bashkisé s& Elbasanit n€ masén dhjeté
mijé& lek&, ndaj kryetarit t& Bashkisé s¢ Cérrikut masén dhjeté mijé lek dhe ndaj
kryetarit t& Bashkis& s& Kamzés n& masén dhjeté mijé lek&. Nga konstatimi dhe
verifikimi paraprak i kérkes&s konstatohet se &sht& né pérputhje me elementet
formale t& nenit 130 t& Kodit Zgjedhor. K&shtu g8 kérkohet t& kalojé pér shqyrtim

kérkesa. Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit! Atéheré KAS-i konsultuar né vend vendos kalimin pér
shqyrtim administrativ t& kérkesés nr. 25, daté 10.05.2023 t&¢ Komisionerit
Shtetgror t& Zgjedhjeve. Seanca pér shqyrtimin administrativ € késaj kérkese
ankimore do t& béhet nesér, né datén 12 maj n& or&n 13:00. Seancén e deklaroj t&

mbyllur.

Vendimi nr. 95
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Data: 11.05.2023
Ora: 16:20
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér pranimin pér shqyrtimin e kérkesés ankimore me nr.. 24 té
KSHZ-sé.”

PJESEMARRJA :

KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.

Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. 1. Osmanaj, Z. E. Mema,
Parti politike:

TE tjeré:

Z. I. Rusmali: Atgherg celim seancdn pér shqyrtimin e kérkesés s& Komisionerit
nr. 24, daté 10.05.2023 me t& cilén Komisioneri vé& né 1évizje KAS-in pér marrjen e
masés administrative ndaj zotit Florenc Doka, person pérgjegjés pér raportimin e
veprimtarive publike né Bashking e Cérrikut dhe ndaj zotit Astrit Sefer Kolli,
person pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike n& Bashking e Devollit. N&
seancé merr pjesé sekretari i Pérgjithshém i KQZ-sé, zoti Merkaj dhe ekipi 1 tij,

ndérkoh& q& nuk jang té pranishém personat e interesuar ndaj vendimmarrjes s&
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KAS-it, zoti Florenc Doka dhe zoti Astrit Sefer Kolli ose pérfagésuesit e tyre,
ndonése jan& njoftuar rregullisht. KQZ-ja e konfirmon g& jang njoftuar rregullisht
pér zhvillimin e késaj seance. Nga Komisioni nuk ka ndonjé pretendim ndonjé
kérkesé pér konflikt interesi, deklarim, késhtu g& mund t& vazhdojm& me
shqyrtimin paraprak, me elementet e formés dhe pérmbajtjes, duke ia dhéné fjalén

zotit Merkaj, g& t€ na bé&jé kété analizé.

Z. Y. Merkaj: Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka marré indicie pér organizim e
shtaté veprimtarive publike nga 6 institucione, pér t& cilat pretendohet se nuk jané
raportuar né ndérfagen e dedikuar pér kété q&llim. Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve, duke paré se t& dhénat krijojné bazé mjaftueshme pér t&€ nisur hetimin
administrativ, ka ¢elur hetimin administrativ dhe ka marrg vendim pér shqyrtimin e
kétij denoncimi dhe né pérfundim t& hetimit administrativ, duke qen€ se rasti
objektit denoncimi, ndaj personit pérgjegjés t& Bashkisé s& Cérrikut dhe Bashkisg
s& Devollit pérbé&jné shkelje t& pikés 1 t& nenit 92 dhe pikés 4 dhe 3 t& vendimit nr.
9 t¢ Komisionit Rregullator, i ka propozuar Komisionit t&¢ Ankimeve dhe
Sanksioneve marrjen e masave administrative ndaj personit pérgjegj€s pér
raportimet t& veprimtarive publike n& Bashking e Cérrikut né masén 5 mijé leké
dhe personit pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike n& Bashking e
Devollit n& mas&n 5 mijé lek&. Nga shqyrtimi paraprak i kérkesés konstatohet se i
plot&son t& tria elementet e formés dhe t& pérmbajtjes parashikuar nga neni 130 1
Kodit Zgjedhor.
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Z. I. Rusmali: Faleminderit, zoti Merkaj! Ka ndonjé gj& nga kolegét? Jo. KAS-i i
konsultuar n& vend konstaton, gjithashtu, qé kérkesa i plotéson t& gjitha parametrat
e pércaktuar nga aktet q& menaxhojn& punén, veprimtaring toné pér shqyrtimin e
kétyre kérkesave, k&shtu q& vendos kalimin pér shqyrtimin e ké&rkesés. Seanca e
shqyrtimit &shté nesér n& orén 13:30. I kérkoj administratés q& t& njoftojé, pérvec
2 personave pér t& cilén kérkohet marrja e masgs administrative, edhe personat e
tjerd q& kané qen& né hetim, sepse eventualisht mund t& vendoset pér ndonjérin gé
t& kalohet né masé administrative. Jané n& vendimin e Komisionerit. Mirg, e

mbyllim ké&tu kété seancé t& shqyrtimit paraprak.

Vendimi nr., 97
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Ora, 16:23

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér pranimin pér shayrtimin e kérkesés ankimore me nr. 26 té
KSHZ-5é”

PIESEMARRJA :

KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.

Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema,
Parti politike: ’

T& tjere:

Z. E. Cefa: Mirdita! Celim seancén pér vler&simin e elementeve t& formés dhe t&
pérmbajtjes t& kérkesés t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve me nr. 26 t&€ datés
10 maj 2023, me objekt kérkesén pér vendosjen e sanksionit administrativ ndaj
zotit Arben Qafa, drejtor i Qendrés Kulturore Margarita Tutulani né Berat, né
vlerén e 5 mij& lek&ve. Sipas shortit t& hedhur n& ditén e djeshme né KQZ, relatori
i késaj géshtje jam caktuar ung, Elvis Cefa. Verifikoj fillimisht pjesémarrjen. Eshtg
prezent trupa e KAS-it, &shté prezent sekretari i Pérgjithshém 1 KQZ —s&, 1 cili né
k&t€ procedim do t& pérfaqésojé Komisionerin. Nuk ka prezencé t& paléve t&
interesuara, megjith&se rezulton q& t& ken& marrg dijeni, t& jend njoftuar rregullisht

nga administrata e KQZ —s&. Sipas procedurés, ia jap shkurtimisht fjalén sekretarit
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té Pérgjithshém, pér relatimin e elementeve t& formés dhe t& pérmbajtjes t& késaj

kérkese. Zoti Merkaj.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka marré indicie pér
organizmin e 8 veprimtarive publike nga 5 institucione publike, p&r t€ cilat
pretendohet se jané kryer né kundérshtim me pércaktimin e neneve 91 dhe 92 t&
Kodit Zgjedhor dhe vendimit nr. 9 t& vitit 2020 t&€ Komisionit Rregullator.
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, duke vlerésuar se informacionet dhe t€ dhénat
e treguara krijojné njé bazé t& mjaftueshme pér & nisur hetimin administrativ, ka
celur kété hetim dhe ka marré n& shqyrtim kéto denoncime. N& pérfundim t&
shqyrtimit administrativ ka vlerésuar se rastet objekt denoncimi pérb&jné shkelje t&
neneve 91 dhe 92 t& Kodit Zgjedhor, ka vendosur t’i propozojé KAS-it marrjen e
masave administrative: vendosje gjobe né masén 10 mijé lek& pér kryetarin e
Bashkis¢ s& Elbasanit, kryetarin € Bashkis¢ s& Cérrikut dhe kryetarin e Bashkisg sé&

Kamzgs. Nga verifikimi paraprak 1 kérkesés konstatohet se...

Z. E. Cefa: Jemi tek...

Z. Y. Merkaj: Kérkesa ankimore nr. 25,

Z. E. Cefa: Jo. nr. 26 q& &shté pér zotin Arben Qafa. Propozuar gjobé 5 mijé leké.
Eshtg vetém ky g8 propozohet.

Z. Y. Merkaj: Personi pérgjegijés, drejtori i Qendrés Kulturore Margarita Tutulani

né Berat, né vlerén 5 mijé leké, &shté kapur, &shté konstatuar dhe vlerésuar se ka
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shkelur nenet 91 dhe 92 t& Kodit Zgjedhor dhe vendimin me nr. 9 t&¢ Komisionit

Rregullator. Né kéto kushte Komisioneri i propozon KAS-it marrjen e masés
administrative ndaj drejtorit t& Qendrés Kulturore Margarita Tutulani n€ Berat, né

vlerén 5 mijé€ leké. Faleminderit!

Z. E. Cefua: Atéherg, duke gené se kjo kérkesé e Komisionerit i plotéson elementet
formale, KAS-i i konsultuar né vend vendosi kalimin pér shqyrtimin n€ seancg, e
cila do t& zhvillohet nesér né orén 14:00. Pra, nesér né dqtén 12 maj 2023, né orén

14:00. Me kaq seancén e deklaroj t& mbyllur. Faleminderit!

Vendimi nr. 98
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11.05.2023
Ora, 16:27

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér pranimin pér shqyrtimin e kérkesés ankimore me nr. 577

PJESEMARRJA:
e KAS-i: Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele.
e Stafi i KQZ-sé: Z. Ylli Merkaj.

Z. K. Bele: Celim seancén e verifikimit paraprak t& kritereve t& formale lidhur me
kérkesén ankimore nr. 57. Subjekti ankues Ledjan Llatja, kryetar i Bashkis€ s&
Elbasanit, ndaj vendimit nr. 441 t& datés 05.05.2023 t& Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve. Q& né fillim prezent &shtd trupa e KAS-it, si dhe sekretari i
Pérgjithshém. Relatojmé se prang KAS-it bashké me kérlgesén, éshté depozituar njé
heqje doré e ankimit me daté 11.05.2023, me nr. shkrese 49/91, ku ankuesi kérkon
t& heqé doré nga ankimi tij ndaj vendimit nr. 441 t& Komisionerit, pasi kjo &sht&
njé céshtje g&, né fakt, nuk ka t& b&jé me KAS-in, sepse &shté ankuar ndaj
propozimit t& Komisionerit pér vendosjen e sanksionit administrativ. Pra, ka njé

kegkuptim t& ankuesit, mendojmé ne, pavarésisht se nuk i ka specifikuar shkaqet e
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tij né kérkesén pér doréhegje. N& kéto kushte, mendoj g& KAS-i, i konsultuar n&

vend, vendos pushimin e shqyrtimit dhe me kaq seancén e deklaroj t& mbyllur.

Vendimi nr. 99
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Ora:16:28

RENDI I DITES

“Pér pranimin pér shgyrtimin e kérkesés ankimore me nr. 58 nga subjekti

ankimues, zoti Safet Gjici, krvetar i Bashkisé sé Kukésit”

PIESEMARRJA :

KAS: Z.. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.

Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema,
Parti politike:

Té€ tjeré:

Z. I. Rusmali: Celim seancén e shqyrtimit paraprak pér kérkesén ankimore nr. 58
t& depozituar nga ankuesi Safet Gjici, kryetar dhe kandidat pér kryetar i bashkis&
pér subjektin Partia Socialiste pér Bashking e Kukésit. Ankimi &sht€ kundér
vendimit nr. 439 dat& 05.06.22023 t& Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve. Nuk ka
prezencé t& pérfaqésuesit té tij, 8shté prezent trupa ¢ KAS-it, administrata e KQZ —
se nén drejtimin e Y1li Merkaj, sekretar i Pérgjithshém. Zoti Merkaj.

Z. Y. Merkaj: Prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté paraqitur kérkesa
ankimore nr. 58, me ankimues Safet Gjicin, i cili kundérshton vendimin e
Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve nr. 439 daté 5 maj 2023. Ky vendim é&shté

1
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ankimuar dhe mé parg dhe kjo i &shté drejtuar KAS-it dhe KAS-i ka marr& vendim

pér kété. Komisioneri &shté shprehur njé herg, késhtu q& mendojmé qé ankimuesi
nuk legjitimohet n& ngritjen e k&saj kérkese dhe mendojmé g€ t& pushohet gjykimi;
kérkohet nga KAS-i.

Z. I. Rusmali: Mirg, kolegét nuk kang gjé. Atéherg, KAS-i vendosi pérfundimisht
né shqgyrtim t&é késaj kérkese, mospranimin e saj pér mungesé t& legjitimitetit,
sepse, si¢ &shté deklaruar edhe mé paré nga ana e KAS-it, kéto lloj vendimesh nuk
ankimohen sa koh& q& KAS-i investohet. Me kérkes# pér vendosjen e sanksionit né
pérputhje me kompetencén e vet, ankimuesit i lind e drejta t& ankohet ndaj
vendimit t& KAS-it, i cili &sht& marré ndérkohé dhe afati i ankimit pér t& ka filluar.

Me kaq e mbyllim edhe shqyrtimin paraprak t& késaj kérkese.

Vendimi nr. 100
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11.05.2023
Oral17:16
RENDI I DITES

“Pér pranimin pér shqvrtim té kérkesés ankimore me nr. 59 nga subjekti

ankimues zoti Safet Gjici, kryetar { Bashkisé sé Kukésit”,

PJESEMARRIJA :
KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema,
Z. K. Puleri.
Parti politike: PS |
Té tjere: KRITK

Z. L. Braho: Celim seancén pér shqyrtimin e elementeve t& form&s dhe t&
pérmbajtjes kérkesés ankimore nr. 59, t&€ depozituar n&¢ KQZ né¢ datén 11.05.2023,
me subjekt ankimues zotin Safet Gjici, n& cil&sing e kryetarit t& Bashkisé s&
Kukeésit, njekohésisht edhe kandidat pér kryetar bashkie, po né Bashking& e Kukésit
pér zgjedhjet ¢ datés 14 maj 2023. Kérkesa ankimore ka pér objekt vendimin nr.
440 daté 05.06.2023 t&8 Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. I pranishém &shtg
vetém sekretari i Pérgjithshém 1 KQZ-s&, q& pérfagéson k&tu KQZ-né. Zoti Merkaj,

né lidhje me elementet ¢ formés dhe t& pérmbajtjes te késaj kérkese ankimore.
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Z. Y. Merkaj: Prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté paraqitur kérkesa
ankimore nr. 59, me ankimues Safet Gjici, q& kundérshton vendimin nr. 440 daté
05.04.2023 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Nga verifikimi paraprak i
elementeve formale t& kérkesés konstatohet se kérkesa i, ishte drejtuar Komisionit
t8 Ankimimit dhe Sanksioneve. N& fakt, ky komision ka shqyrtuar vendimin nr.
440 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Né ké&to kushte, kérkuesi nuk
legjitimohet né ngritjen e késaj kérkese. I mungojné t& dyja elementet: kompetenca

dhe legjitimimi.

Z. L. Braho: Atthers, KAS-i i konsultuar n& vend, vendosi moskalimin pé€r
shqyrtim t& késaj kérkese ankimore, me argumentin se k&rkuesi nuk ka legjitimitet.
Po ashtu edhe KAS-i nuk ka kompetencé pér shqyrtimin e k&saj kérkese. Ky
vendim publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Ndaj
kétij vendimi mund t& behet ankim n& Kolegjin Zgjedhor prangé Gjykatés
Administrative dhe Apelit brenda 5 ditéve nga hyrja e kétij n& fuqi. Seancén e
deklaroj t& mbyllur.

Vendimi nr. 96




